PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA
CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89  Inscrição Estadual – Isento

PROCESSO N.º 115/2023

EDITAL N.º 067/2023

PREGÃO ELETRONICO N.º 050/2023

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Esclarecimentos/Questionamentos:

TELEFÔNICA BRASIL S/A., Companhia Aberta, com sede na

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº. 1376, Bairro Cidade Monções, São

Paulo/SP, CEP 04.571-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.558.157/0001-62,

NIRE nº. 35.3.001.5881-4, vem, respeitosamente, perante V. Sa, apresentar

Esclarecimentos e Questionamentos do PREGÃO em epígrafe, na Lei

Federal n.º 8.666/1993, pelos fundamentos demonstrados nesta peça.

Tendo em vista que o objetivo da Administração no processo licitatório é
proporcionar aos licitantes a ampla competitividade para obtenção da proposta
mais vantajosa, segue nossos questionamentos e esclarecimentos:

1 – É necessário que as centrais sejam interligadas na rede de dados do

cliente para que sejam realizadas, ligações ramal x ramal entre as localidades?

2 – É necessário o fornecimento de software de tarifação?

3 – É necessário o fornecimento de aparelhos telefônicos? Caso sim, quais são

as especificações?

4 – Com relação a localidade “PRÉDIO PREFEITURA (PRINCIPAL)”, são

solicitados 94 troncos digitais e 8 troncos analógicos para apenas 32 ramais e

1 operadora. Está correto nosso entendimento?

5 – Será necessário o fornecimento de headsets?

6 – É necessário o fornecimento de servidores, microcomputadores ou outros

terminais?

7 – Toda a infraestrutura, com exceção do DG, é de responsabilidade do

cliente. Está correto?

Documentação técnica

1. Deve ser fornecida com a central 01 (uma) via da documentação técnica

necessária à manutenção e operação do sistema;

2. Toda documentação técnica deverá ser redigida obrigatoriamente em

português.

3. Deverá ser fornecida, no mínimo, a seguinte documentação impressa ou em

arquivo de mídia:

1. Documentação do sistema, com descrição geral do sistema.

2. Documentação de operação e manutenção, que contenha as especificações

operacionais e de manutenção, descrição funcional de comandos e alarmes,

manual de operação dos sistemas de gerenciamento, de tarifação e bilhetagem

automáticos e software de gerenciamento e configuração.

 Favor esclarecer, a documentação técnica mencionada no TR deve ser

enviada na habilitação?

São Paulo, 02 agosto 2023

Pelo que PEDE DEFERIMENTO,

São Paulo/SP, 2 de agosto de 2023.

TELEFONICA BRASIL S/A